
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 
                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 61 Data  12/07/2022     

    
                                                                                                                                                                                                                                                                       

OGGETTO: Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi -  CUP: 

I27D18000130002 - CIG: 81997431FC  - approvazione e liquidazione  certificato di pagamento 

straordinario ai sensi del Decreto legge  “Aiuti”  n. 50 del  17 maggio 2022.      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il  contratto d'appalto stipulato in data 02/04/2021, rep. n. 1, regolarmente registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate, ufficio territoriale di Lamezia Terme, in data 12/04/2021, al n. 1195  serie IT; 

Visto il  verbale di consegna dei lavori in data  08/02/2022;  

Vista la  determinazione del responsabile del servizio n. 9 del 07/03/2022, di approvazione del primo SAL e  

liquidazione del primo   

certificato di pagamento   dell’ importo netto dei lavori eseguiti di euro 179.315,56;   

Visto e richiamato il decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022,  in vigore dal 18/05/2022, art. 26, che tra l’altro   

permette l’utilizzazione del 50% delle somme accantonate per imprevisti nel Q.E del progetto investito per aiuti    

alle imprese appaltarici di LL.PP., i cui lavori siano stati contabilizzati a far data dal 01/01/2022; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico di rimodulazione del quadro economico dopo  

l’affidamento dei lavori , da cui si evince che la disponibilità economica accantonata per imprevisti è di €.  

48.308,65;  

Vista la richiesta di  aggiornamento dei prezzi prodotta dal direttore dei lavori, ai sensi del comm a12 dell’art. 216  

del D.L. 50/22 , in data 16/06/2022, ed acquisita al nb. 1776 del protocollo comunale; 

Visto il certificato di pagamento straordinario n. 1-BIS, in data 15/06/2022, prodotto dal RUP, dell’importo  

complessivo di €. 103.505,19, calcolato secondo il surrichiamato D.L. 50/22, allegato alla suddetta richiesta del  

16/06/2022, prot. n. 1776; 

Considerato che in base ai dettami del comma 1 dell’art. 26 del Ld 50/22, è riconosciuta all’operatore economico   

il 90% del valore dovuto alla lievitazione dei prezzi, ovvero all’incremento del 20% dell’importo dei lavori al netto  

degli oneri di sicurezza; 

Accertato che il 50% dell’importo disponibile in quadro economico è pari a €. 24.154,32; 

Verificato che il suddetto importo è disponibile nel cap. 2488/4 del redigendo bilancio 2022/2024, anno 2022 conto  

Residui.   

          Visto il durc favorevole, in corso di validità; 



 

          Ritenuto dover procedere in merito; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Di istituire gli appositi cap. sul bilancio 2022 – 2024 annualità 2022 in fase di redazione; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DL 50/2022; 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti di cui al  

presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.  

267/2000; 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di approvare  la richiesta in narrativa esplicitata unitamente al certificato straordinario di pagamento 1-bis, 

dell’importo di €. 103.505,19, oltre iva al 10% pari a €. 10.350,51, complessivamente €. 113.855,70; 

3) Di riconoscere il 90% dell’importo richiesto pari a €. 93.154,671, oltre iva al 10% 

4) Di liquidare, ai sensi dell’art. 26 dela D.L. n. 50/22, il 50% della somma disponibile in Q.E. di 

€.48.308,65, pari a €.24.154,32, compreso iva al 10%,  a titolo di acconto;   

5) Di richiedere, a cura del responsabile del servizio tecnico, in tempo utile, la somma spettante   di cui al 

D.L. 50/22, dovuta alla lievitazione dei prezzi. 
                                                                                                                           Il Responsabile del servizio tecnico 

                                                                                                                                 F.to  Geom. Rosuccio Funari                                                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa                                                                                   Il Responsabile del servizio tecnico 

                                                                                                                                                                                        F.to Geom. Rosuccio Funari 

                                                                                                                                        

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs n. 267/00.  

Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 267/00, in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato art. 183, c., del D.lgs. n. 267/00. 

 

  
Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio   

  €. 24.154,32 2488/4 redigendo bilancio 2022/2024, anno 2022 conto residui    

Data 12/07/2022                                                                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                                                              F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00) 

 Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.  

Data 12/07/2022                                                                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                                                              F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 

                                                                                                                                                                                               
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 

quindici giorni consecutivi dal 22/07/2022 

 Data 22/07/2022                                                                                             

                                                                                                                                                               F.to    Il Responsabile del servizio   

 Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.  


